



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年1月31日

上場会社名 石井食品株式会社

上場取引所 東

コード番号 2894 URL <https://www.ishiifood.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 石井 智康

問合せ先責任者 (役職名) 経理部 マネージャー

(氏名) 村上 樹生

TEL 047 (774) 8748

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	8,298	4.6	235	△53.6	256	△52.1	135	△55.7
2024年3月期第3四半期	7,931	10.7	506	498.4	536	410.4	306	251.6

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 159百万円 (△60.5%) 2024年3月期第3四半期 403百万円 (120.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	8.14	-
2024年3月期第3四半期	18.18	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	8,179	3,505	42.9
2024年3月期	8,095	3,421	42.3

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 3,505百万円 2024年3月期 3,421百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	0.00	-	4.00	4.00
2025年3月期	-	0.00	-	-	-
2025年3月期(予想)	-	-	-	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,900	3.9	100	△75.8	130	△71.6	80	△83.0	4.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	18,392,000 株	2024年3月期	18,392,000 株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	1,745,029 株	2024年3月期	1,714,998 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	16,670,995 株	2024年3月期3Q	16,837,002 株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料 3 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善、個人消費の回復に対する期待などにより、景気は緩やかな回復の動きが見られました。しかしながら、円安傾向の継続、資源・エネルギー価格の高騰に伴う物価高による賃金や年金の実質的な減少が個人消費に影響を及ぼすなど、食品業界における消費者の節約・低価格志向も相まって、依然として先行き不透明な状況にあります。

このような環境の中、当社では中期経営計画（2022年度-2026年度）において、ISHII VISION2030「農と食卓をつなぎ、子育てを応援する企業に」を掲げ、「子育て」をはじめとする様々なお客様の生活シーンを支え、ライフスタイル変革につながる食サービスの最大化と着実な実行に向けた取り組みを推進しております。

売上高につきましては、主力の食肉加工品においては、顧客ニーズや食シーンに合わせた販売促進施策や、ミートボール5種類の中から消費者投票でNo. 1を決める「ミートボール総選挙」などのキャンペーンを実施してきたことにより、売場を獲得することができ、売上高は増加いたしました。一方、惣菜部門につきましては、ごぼうサラダは採算性改善のための生産拠点集約による減産があるほか、第3四半期の主力商品である炊き込みごはんの素の栗ごはんシリーズにおいては、栗が天候不順の影響で不作となり、計画通りに調達ができず、その結果、売上高は減少いたしました。また、正月料理につきましては、アレルギー配慮おせち・健康に配慮したおせち・1人用おせちなど様々なライフスタイルに対応した正月料理を販売しており、ECサイトを通じたBtoCでの販売は伸長したものの、原材料や人件費の高騰にともなう価格上昇の影響により正月料理全体の売上高は減少いたしました。

販売費及び一般管理費につきましては、中期経営計画（2022年度-2026年度）において重点課題として掲げている、持続的な組織力向上を実現するために必要な人員体制の増強や設備更新投資の継続的な実施により、人件費及び減価償却費をはじめとして全般的に増加しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は82億98百万円（前年同期比3億67百万円増）となり、売上総利益は27億91百万円（前年同期比43百万円減）となりました。販売費及び一般管理費は25億56百万円（前年同期比2億27百万円増）となり、2億35百万円の営業利益（前年同期比2億71百万円減）となりました。また、経常利益は2億56百万円（前年同期比2億79百万円減）となりました。これに特別利益、特別損失及び法人税等を加減した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億35百万円（前年同期比1億70百万円減）となりました。

製品別業績の概況は、次のとおりであります。

(単位：千円)

製品別売上高	前第3四半期連結累計期間 (2023. 4. 1～2023. 12. 31)		当第3四半期連結累計期間 (2024. 4. 1～2024. 12. 31)		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	前年同期比
		%		%		%
食肉加工品 (ハンバーグ・ミートボール他)	6,772,669	85.4	7,131,144	85.9	358,474	105.3
惣菜	453,435	5.7	397,531	4.8	△55,903	87.7
正月料理	264,649	3.3	253,611	3.1	△11,038	95.8
地域商品	263,289	3.3	285,958	3.5	22,669	108.6
非常食	107,964	1.4	162,954	1.9	54,989	150.9
配慮食 (食物アレルギー・減塩他)	32,983	0.4	36,514	0.4	3,531	110.7
その他	36,497	0.5	30,957	0.4	△5,539	84.8
合計	7,931,489	100.0	8,298,673	100.0	367,184	104.6

（2）財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当第3四半期連結会計期間末における総資産は81億79百万円（前連結会計年度末比84百万円増）となりました。主な要因は、現金及び預金の減少3億29百万円、売掛金の増加2億41百万円、商品及び製品の増加1億1百万円、原材料及び貯蔵品の増加43百万円、有形固定資産の増加24百万円であります。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末における負債は46億74百万円（前連結会計年度末比0百万円増）となりました。主な要因は、買掛金の増加1億75百万円、賞与引当金の減少1億5百万円、未払費用の減少21百万円であります。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末における純資産は35億5百万円（前連結会計年度末比83百万円増）となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上1億35百万円、配当金の支払66百万円、その他有価証券評価差額金の減少9百万円、退職給付に係る調整累計額の増加33百万円であります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2024年11月7日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,458,313	2,129,193
売掛金	1,723,510	1,964,725
商品及び製品	68,029	169,640
仕掛品	9,922	4,568
原材料及び貯蔵品	180,759	223,939
その他	60,889	51,774
流動資産合計	4,501,425	4,543,841
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	457,120	511,698
機械装置及び運搬具(純額)	795,196	766,660
工具、器具及び備品(純額)	41,963	39,324
土地	809,029	809,029
リース資産(純額)	40,864	73,309
建設仮勘定	34,394	3,248
有形固定資産合計	2,178,570	2,203,270
無形固定資産	451,497	464,165
投資その他の資産		
投資有価証券	706,447	703,838
繰延税金資産	21,951	26,273
その他	280,833	283,557
貸倒引当金	△45,200	△45,200
投資その他の資産合計	964,033	968,468
固定資産合計	3,594,100	3,635,904
資産合計	8,095,525	8,179,746
負債の部		
流動負債		
買掛金	630,134	805,853
短期借入金	1,900,000	1,900,000
未払費用	1,006,078	984,842
未払法人税等	69,261	99,065
賞与引当金	105,963	—
その他	291,214	162,943
流動負債合計	4,002,653	3,952,705
固定負債		
リース債務	34,353	62,987
退職給付に係る負債	613,858	636,022
資産除去債務	22,715	22,734
その他	107	—
固定負債合計	671,034	721,744
負債合計	4,673,688	4,674,449

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	919,600	919,600
資本剰余金	672,801	672,801
利益剰余金	2,034,140	2,103,191
自己株式	△367,007	△376,046
株主資本合計	3,259,535	3,319,546
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	226,868	217,002
退職給付に係る調整累計額	△64,566	△31,252
その他の包括利益累計額合計	162,302	185,750
純資産合計	3,421,837	3,505,296
負債純資産合計	8,095,525	8,179,746

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	7,931,489	8,298,673
売上原価	5,096,861	5,507,286
売上総利益	2,834,628	2,791,387
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	541,000	581,211
退職給付費用	58,376	56,428
支払手数料	307,891	376,591
運搬費	466,543	516,307
販売促進費	68,936	66,682
その他	885,764	959,148
販売費及び一般管理費合計	2,328,514	2,556,369
営業利益	506,114	235,017
営業外収益		
受取利息	133	180
受取配当金	7,295	8,384
廃油売却益	25,161	18,811
助成金収入	671	—
その他	9,306	10,879
営業外収益合計	42,567	38,255
営業外費用		
支払利息	6,084	9,710
棚卸資産廃棄損	5,909	6,601
その他	128	58
営業外費用合計	12,123	16,370
経常利益	536,558	256,902
特別利益		
固定資産売却益	—	23,000
受取保険金	11,324	—
特別利益合計	11,324	23,000
特別損失		
固定資産処分損	2,435	2,145
減損損失	25,684	13,098
特別損失合計	28,119	15,243
税金等調整前四半期純利益	519,762	264,658
法人税等	213,610	128,899
四半期純利益	306,152	135,758
親会社株主に帰属する四半期純利益	306,152	135,758

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	306,152	135,758
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	58,476	△9,866
退職給付に係る調整額	38,639	33,313
その他の包括利益合計	97,116	23,447
四半期包括利益	403,268	159,206
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	403,268	159,206
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	173,124千円	281,859千円

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、食品事業の単一セグメントであるため記載を省略しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。